光电化厂 25.00%的股权、宜都东阳光高纯铝有限公司 25.00%

的股权；

宜昌市山城水都景区管

理有限公司
质押 持有的宜都山城水都建设工程有限公司 75%的股权。

（2）、第二组 5 亿元贷款抵押担保情况列示如下：

担保方 担保方式 担保物

深圳市东阳光实业发展

有限公司

连带无限责任

保证担保

本公司

连带无限责任

保证担保、质

押

持有乳源东阳光精箔有限公司 55.00%的股权；

乳源东阳光精箔有限公

司
质押、抵押

原值为 177,123,566.90 元，净值为 137,858,544.77 元的房屋建

筑物；原值为 96,167,325.00 元，净值为 79,127,718.47 元的土

地使用权；原值为 467,612,395.91 元，净值为 271,459,346.69

元的机器设备。

截至 2013 年 6 月 30 日，各借款人借款情况列示如下：

借款人 短期借款 一年内到期的非流动负债 长期借款

本公司 700,000,000.00 130,000,000.00 170,000,000.00

乳源瑶族自治县东阳光化成箔有限

公司
  50,000,000.00 50,000,000.00

宜都东阳光化成箔有限公司 100,000,000.00 50,000,000.00 75,000,000.00

东莞市东阳光电容器有限公司   50,000,000.00 50,000,000.00

乳源东阳光精箔有限公司   100,000,000.00 200,000,000.00

广东东阳光铝业股份有限公司 2013 年半年度报告

27

乳源东阳光电化厂   50,000,000.00 50,000,000.00

合计 800,000,000.00 430,000,000.00 595,000,000.00

2、股东股权质押

截至 2013 年 6 月 30 日，控股股东深圳市东阳光实业发展有限公司累计质押持有公司股

份 42,772.184 万股，股东东莞市东阳光投资管理有限公司累计质押所持有公司的 8,400.00 万

股，股东乳源阳之光铝业发展有限公司累计质押所持有公司股份 1,000.00 万股。

广东东阳光铝业股份有限公司 2013 年半年度报告

28

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股

份
4,854,520 0.59   4,854,520 0.59

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 4,854,520 0.59   4,854,520 0.59

其中： 境内非国有

法人持股
4,854,520 0.59   4,854,520 0.59

   境内自然人

持股

４、外资持股

其中： 境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
822,612,268 99.41   822,612,268 99.41

1、人民币普通股 822,612,268 99.41   822,612,268 99.41

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 827,466,788 100   827,466,788 100

2、 股份变动情况说明

报告期内，公司无股份变动情况。

(二) 限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 股东情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

广东东阳光铝业股份有限公司 2013 年半年度报告

29

报告期末股东总数 41,162

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结的股份数量

深圳市东阳光实业发展有限公

司
境内非国有法人 51.724 428,000,000 0 0 质押

42   427,721,840

东莞市东阳光投资管理有限公

司
境内非国有法人 10.877 90,000,000 0 0 质押 84,000,000

乳源阳之光铝业发展有限公司 境内非国有法人 5.952 49,253,392 0 0 质押 10,000,000

新疆乳安投资有限合伙企业 境内非国有法人 1.762 14,582,000 0 0 无

中融国际信托有限公司－中融

增强 64 号
未知 0.868 7,184,740 3,339,300 0 未知

阿波罗（中国）有限公司 未知 0.434 3,587,356 2,668,896 0 未知

[…]

公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金确认为当期损益，发生的初始直接费用，除金

额较大的予以资本化并分期计入损益外，均直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

广东东阳光铝业股份有限公司 2013 年半年度报告

66

(二十三) 主要会计政策、会计估计的变更

1、 会计政策变更

无

2、 会计估计变更

无

(二十四) 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

无

2、 未来适用法

无

(二十五) 其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

1 商誉

商誉为非同一控制下企业合并成本超过应享有的被投资单位或被购买方可辨认净资产于取得日或购买

日的公允价值份额的差额。

与子公司有关的商誉在合并财务报表上单独列示，与联营企业和合营企业有关的商誉，包含在长期股权

投资的账面价值中。

在财务报表中单独列示的商誉至少在每年年终进行减值测试。减值测试时，商誉的账面价值依据相关的

资产组或者资产组组合能够从企业合并的协同效应中受益的情况分摊至受益的资产组或资产组组合。

2 安全生产费

按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入"专项储备"科目。使用提

取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，通过"在建工程"科目归

集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的

成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

3 分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。公司的经营分部是指同时满足下

列条件的组成部分：

(1)．该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

(2)．管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

(3)．能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

本公司以经营分部为基础确定报告分部，分部间转移价格参照市场价格确定，与各分部共同使用的资产、

相关的费用按照收入比例在不同的分部之间分配。

4、期初对比报表数据调整

2013 年公司收购同受深圳市东阳光实业发展有限公司最终控制的乳源东阳光水力发电有限公司 100%股

权，根据会计准则规定，同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负

债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间

一直存在，因合并乳源东阳光水力发电有限公司对 2012 年 12 月 31 日、2012 年 1-6 月财务数据调整情

况：

项 目 调整前金额 调整数 调整后金额

货币资金 672,676,774.05 193,950.11 672,870,724.16

存货 912,709,152.35 492.31 912,709,644.66

其他流动资产 63,315,159.80 1,169,978.15 64,485,137.95

广东东阳光铝业股份有限公司 2013 年半年度报告

67

固定资产 2,972,458,191.55 26,354,425.43 2,998,812,616.98

其他非流动资产 165,444,394.90 2,120,000.00 167,564,394.90

应付账款 260,928,004.09 2,571,877.41 263,499,881.50

应付职工薪酬 34,234,007.47 64,830.20 34,298,837.67

应交税费 36,881,125.37 7,684.21 36,888,809.58

其他应付款 60,348,890.68 7,373,068.16 67,721,958.84

长期借款 1,050,000,000.00 9,950,000.00 1,059,950,000.00

资本公积 891,176,745.99 9,983,920.75 901,160,666.74

未分配利润 841,445,325.99 -112,534.73 841,332,791.26

营业成本 1,832,726,234.66 -83,222.72 1,832,643,011.94

管理费用 102,797,316.00 19,913.48 102,817,229.48

财务费用 99,485,922.36 108,319.06 99,594,241.42

净利润 109,941,539.39 -45,009.82 109,896,529.57

归属于母公司股东的净利

润
82,798,138.90 -45,009.82 82,753,129.08

四、 税项：

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 17%、11%

营业税 应纳税营业额 3%、5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%[注]、25%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减

除 30%后余值的 1.2%计缴；从

租计征的，按租金收入的 12%计

缴

1.2%、12%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

公司名称 税率 备注

乳源瑶族自治县阳之光亲水箔有限公司 25.00%

深圳市东阳光化成箔股份有限公司 25.00%

乳源东阳光精箔有限公司 15.00% [注]

宜都东阳光高纯铝有限公司 25.00%

乳源东阳光电化厂 25.00%

乳源瑶族自治县兴源进出口贸易有限公司 25.00%

宜都东阳光化成箔有限公司 25.00%

乳源瑶族自治县东阳光化成箔有限公司 25.00%

东莞市东阳光电容器有限公司 25.00%

乳源东阳光磁性材料有限公司 15.00% [注]

广东东阳光铝业股份有限公司 2013 年半年度报告

68

韶关东阳光包装印刷有限公司 25.00%

东莞必胜电子有限公司 25.00%